

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2021

Aos **04/11/2021 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **086/2021**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **086/2021** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME e HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	11.274.331/0001-36	VIA CORREIOS	OQ882455572BR
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	14.482.258/0001-86	VIA CORREIOS	QB536738437BR
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	0203761580
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	34.640.774/0001-07	Ricardo Cassio Noronha Ferreira	MG-5.677.838
HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP	82.977.109/0001-48	VIA CORREIOS	OQ882630064BR

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	R\$ 144.932,56
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	R\$ 167.893,00
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 485.089,56
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	R\$ 564.480,00
HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP	R\$ 769.974,24

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP e POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 145.641,46 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
4	54661	TUBO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, JEI, SN 4, DIM,MIN MAIOR OU IGUAL A 669 MM (CONFORME NBR 21138-1 E NBR 21138-3), SÉRIE DN/DE OU DN/DI, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 6,67% DO ITEM CÓDIGO (49349), com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3. Para orçamento e proposta destes itens, o fornecedor deverá	UN	POLITEJO	2	5.031,15	10.062,30

		indicar qual o diâmetro nominal do tubo que está sendo cotado.					
7	54338	TUBO PEAD NÃO PERFURADO - PE-80, SRD17, PN8, DE160MM. EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 1,71% DO ITEM CÓDIGO 53978)	M	KANAFLEX	12	127,43	1.529,16
8	53979	TUBO PEAD PERFURADO - PE-80, SRD17, PN8, DE160MM; - sendo furos com diâmetro de 12 mm, 8 furos por seção e 80 furos por metro.	M	KANAFLEX	688	191,50	131.752,00
9	54339	TUBO PEAD PERFURADO - PE-80, SRD17, PN8, DE160MM; EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS, - (COM COTA DE 1,71% DO ITEM CÓDIGO 53979), sendo furos com diâmetro de 12 mm, 8 furos por seção e 80 furos por metro.	M	KANAFLEX	12	191,50	2.298,00

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, situada na RUA ABELARDO MANOEL PEIXER, 48 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC com o valor total de R\$ 37.216,60 (trinta e sete mil e duzentos e dezesseis reais e sessenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
5	49352	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEl, SN 4, dim,min maior ou igual a = 335mm	UN	CORR	20	1.554,33	31.086,60

		(Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3. Para orçamento e proposta destes itens, o fornecedor deverá indicar qual o diâmetro nominal do tubo que está sendo cotado.					
12	43062	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	CORR	100	61,30	6.130,00

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, situada na Rua Alentejo 1009 - São Francisco - Belo Horizonte - MG com o valor total de R\$ 27.467,50 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
1	42723	CURVA PVC PBA 45° CLASSE 20 DN-75 PONTA E BOLSA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	UNITUBOS	10	68,35	683,50
2	54575	TUBO EDUTOR PVC DN 2" 1/2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, - Classe Standard (até 150 metros de profundidade) para poços tubulares profundos.	UN	LIDER	40	349,00	13.960,00

		Fabricação conforme NBR-13.604					
10	53299	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-150MM (6 POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604	UN	LIDER	3	1.408,00	4.224,00
11	53298	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-150MM (6 POLEGADAS) - CLASSE STANDARD (ATÉ 150 M DE PROFUNDIDADE), COMPRIMENTO DE 4 M. FABRICAÇÃO CONFORME NBR 13.604.	UN	LIDER	10	860,00	8.600,00

HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP - 82.977.109/0001-48, situada na RUA ABELARDO MANOEL PEIXER, 48 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC com o valor total de R\$ 65.537,92 (sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
3	49349	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 669 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com	UN	CORR	28,0000	2.340,6400	65.537,92

	exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3. Para orçamento e proposta destes itens, o fornecedor deverá indicar qual o diâmetro nominal do tubo que está sendo cotado.					
--	---	--	--	--	--	--

POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA - 14.482.258/0001-86, situada na RUA OSWALDO SACHI, 500 - DISTRITO INDUSTRIAL - SÃO PAULO - SP com o valor total de R\$ 63.412,96 (sessenta e três mil e quatrocentos e doze reais e noventa e seis centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
6	539 78	TUBO PEAD NÃO PERFURADO - PE-80, SRD17, PN8, DE160MM. - O comprimento de cada tubo poderá variar de 4,0 até 12,0 metros.	M	POLITEJO/ POLIHIDRO	688,0000	92,1700	63.412,96

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 145.641,46 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos);
- FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, com o valor total de R\$ 37.216,60 (trinta e sete mil e duzentos e dezesseis reais e sessenta centavos);

- HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, com o valor total de R\$ 27.467,50 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos);
- HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP - 82.977.109/0001-48, com o valor total de R\$ 65.537,92 (sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos);
- POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA - 14.482.258/0001-86 com o valor total de R\$ 63.412,96 (sessenta e três mil e quatrocentos e doze reais e noventa e seis centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 339.276,44 (trezentos e trinta e nove mil, duzentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

BRENDA LACERDA BERTUSSI
Membro

ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA
Membro

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP
Via correios

POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA
Via correios

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA EPP
Via correios